商洛市环境保护局

关于对陕西锌业有限公司资源综合利用及节能减排项目（二期）环境影响报告书的批复

陕西锌业有限公司：

你公司呈报我局的《关于申请<资源综合利用和节能减排项目（二期）环境影响评价报告>批复的报告》（陕锌司发（2020）80号）收悉，经我局研究，原则同意该环评报告书的结论和建议，具体批复意见如下：

一、该项目位于商州区沙河子镇陕西锌业有限公司现有厂区内，主要建设焙烧及收尘系统、烟气制酸及制酸尾气脱硫系统等，总投资6899万元，其中环保投资1949.3万元，占总投资的28%。评价表明，该项目符合相关规划和产业要求，在全面落实报告书提出的污染防治措施后，环境不利影响能够得到缓解和控制。因此，我局同意按照报告书中所列建设项目地点、性质、规模及环境保护措施进行建设。

二、项目建设和运营过程中应重点做好以下工作：

（一）脱硫装置排气筒要安装尾气在线监测设施，焙烧及烟气制酸产生的粉尘、制酸尾气等经处理后达到《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）要求。
（二）本项目要按照“以新带老”的原则对现有的污水处理站进行提标改造，按环评要求对项目区实施雨污分流和分区防渗，废酸、初期雨水经处理后达《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）和《汉丹江流域（陕西段）重点行业水污染物排放限值》（DB61/942-2014）。

（三）制酸过程中产生的废触媒、废酸预处理产生的压滤泥饼和含重金属污泥等危险废物规范贮存，及时交有资质的单位处置。

（四）对鼓风机、引风机等高噪音设备要隔音密闭并做基础减振，减少噪音污染。

（五）针对该项目硫酸泄漏等环境风险完善厂区现有的突发环境事件应急预案，并报生态环境部门备案。
三、按照《排污许可管理办法》要求依法申请排污许可证变更，按照《排污单位自行监测技术指南》要求制定自行监测方案，定期开展自行监测并公开监测信息。
四、按照《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试行）》的要求，商州区分局负责该项目的事中事后监督管理，市环境监察支队负责对事中事后监督管理工作进行监督和指导。

五、项目竣工后，你公司应当按照《建设项目环境保护验收暂行办法》规定的验收条件和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，并依法向社会公开验收报告；环境保护设施经验收合格后方可投入使用，未经验收或者验收不合格的，不得投入使用。

商洛市生态环境局

2020年5月11日